[26] *De quibus non dubito quid sis sensurus; quid enim est turpius quam captare in ipso luctu voluptatem, immo per luctum, et inter lacrimas quoque quod iuvat quaerere? Hi sunt qui nobis obiciunt nimium rigorem et infamant praecepta nostra duritiae, quod dicamus dolorem aut admittendum in animum non esse aut cito expellendum. Utrum tandem est aut incredibilis aut inhumanus, non sentire amisso amico dolorem an voluptatem in ipso dolore aucupari?*

(99.27) *Honnêtes... nos leçons ; quand [sur vingt ? trente mètres ?]  
Une larme est versée, puis quand, des sentiments  
Requérant sacrifice en urgence, un moment...  
Nous laisse à l'émotion, cette acuité de crise 20155  
Est, tôt, évaporée : la douleur n'est de mise.  
Or quoi ! tu veux mêler chagrin et volupté ?*

(14.12.296) La 3<sup>ème</sup> phrase de la strophe étant du grec transcrit en caractères latins, l'Ursidé qui ne connaît pas cette langue et nourrit d'autres plans que de l'apprendre (même si le ministre Jean-Michel Blanquer veut en renforcer l'enseignement au lycée), fut contraint de voir ce qu'en traduisirent Joseph Baillard en français, Richard M. Gummere en anglais et Patrizio Sanasi en italien ; ce dernier l'inspira profondément... à lui couper le souffle, qu'ils disent, d'où l'évocation du sanscrit par la Truppidée muse, sinon par Kamala Harris, l'actuelle vice-présidente aux aïeux du Tamil Nadu en Inde, entre autres : *Śīcōñābhñiō dōéōrēi dñ'ò óxí PāāēōPí. Láóóéi āUñ oéō 1/2āññx\$ <Śeyōw ódāāāiPò, |í ÷ñz èçñāy\$>Sāéi éáōN òí(tm)òíí ò'í éáéññií\$ ; ça rappelle des propositions automatiques de mots de substitution lorsqu'un logiciel (e.g. Mozilla Thunderbird, pour les mails) ne reconnaît pas de termes ni programmés, ni mis à jour par ses concepteurs ;*

*C'est comme une sucette afin de conforter  
L'enfant à lui donner le biberon qui calme.*

*Or, ni quand ton fils brûle au bûcher [au napalm ?] 20160  
Et que l'ami s'éteint, tu ne vois opportun  
Que le plaisir faiblisse, et titilles [certain ?]  
Jusques à la tristesse ?*

*Où est le plus honnête,  
Éradiquer de l'âme une douleur [gadget ?] ?  
Accorder le plaisir à la désolation ? 20165*

*N'ai-je dit "Accorder" ? on veut son obtention  
Précisément d'épreuves qui nous font souffrir. 20167*

[27] *Nos quod praecipimus honestum est: cum aliquid lacrimarum adfectus effuderit et, ut ita dicam, despumaverit, non esse tradendum animi doli. Quid, tu dicis miscendam ipsi doli voluptatem? sic consolamur crustulo pueros, sic infantium fletum infuso lacte conpescimus. Ne illo quidem tempore quo filius ardet aut amicus expirat cessare pateris voluptatem, sed ipsum vis titillare maerorem? Utrum honestius dolor ab animo summovetur an voluptas ad dolorem quoque admittitur? "Admittitur" dico? Captatur, et quidem ex ipso.*

*(99.28) "On sait la volupté" Métrodore de dire  
"Affine à l'affliction".*

*Nous pouvons l'exposer,  
Mais pas vous qui savez un seul bien proposé : 20170  
Le plaisir, un seul mal : que vous nommez douleur :  
[Ici, la rime onise a t elle une valeur ?]  
Et quelle affinité entre les biens, les maux ?  
Suppose, il y en ait ! nous [humains animaux ?]  
La découvririons-nous seulement de nos jours ? 20175  
Il nous faudrait scruter la douleur [en vautours ?]  
Afin d'y reconnaître agrément ? volupté ? 20177*

[28] *"Est aliqua" inquit "voluptas cognata tristitiae." Istuc nobis licet dicere, vobis quidem non licet. Unum bonum nostis, voluptatem, unum malum, dolorem: quae potest inter bonum et malum esse cognatio? Sed puta esse: nunc potissimum eruitur? Et ipsum dolorem scrutamur, an aliquid habeat iucundum circa se et voluptarium?*

*(99.29) Pour soigner, on emploie quelques spécialités  
Convenant seulement pour tel endroit du corps,  
Et pas pour d'autres, car indécentes... d'abord, 20180  
Ou inappropriées ; ce qui, ailleurs, soutient  
Sans nuire à la pudeur, impudique... en devient  
Du fait de la blessure à cet endroit exact :  
Il n'est pour toi de honte à guérir au contact  
Entre plaisir, douleur ?*

*Cette plaie, il la faut 20185  
Soigner sérieusement.*

*Souviens-toi, qu'à défaut  
De vivre, on ne sent rien ; le perclus n'est pas mort. 20187*

[29] *Quaedam remedia aliis partibus corporis salutaria velut foeda et indecora adhiberi aliis nequeunt, et quod aliubi prodesset sine damno verecundiae, id fit inhonestum loco vulneris: non te pudet luctum voluptate sanare? Severius ista plaga curanda est. Illud potius admone, nullum mali sensum ad eum qui perit pervenire; nam si pervenit, non perit.*

*(99.30) Ainsi, je réitère : il n'y a aucun tort  
À souffrir quand défunt ; lorsque l'on souffre, on vit.*

*Pense-tu qu'on soit mal* [~~en cure à l'eau de vie ?~~] 20190  
*Car on n'existe plus, ou du fait qu'on demeure*  
*Entre les réchappés ?*

*Le pérenne dormeur*  
*Au final du parcours, oncques n'en bavera*  
[Le néant aurait-il (~~Jésus te le dira !~~)  
Quelque émotivité ?], *or ni même pour vivre*, 20195  
*Onc il ne va gémir, car le néant délivre*  
*Un quidam du méfait majeur aux trépassés :*  
*Le fait de ne plus être ...* [~~ah, stop ! ça fume... assez !~~]. 20198

[30] *Nulla, inquam, res eum laedit qui nullus est: vivit si laeditur. Utrum putas illi male esse quod nullus est an quod est adhuc aliquis? Atqui nec ex eo potest ei tormentum esse quod non est (quis enim nullius sensus est?) nec ex eo quod est; effugit enim maximum mortis incommodum, non esse.*